

## Aclaración N° 2

### CONSULTA 1.

En referencia al llamado N° 01/2022 (SERVICIO DE PREVENCIÓN Y SALUD EN EL TRABAJO) en el documento descargado de <https://www.comprasestatales.gub.uy/consultas/detalle/id/945671> con nombre pliego\_945671-2.pdf en su punto número 11 “valor y compra del pliego”, consultamos precisamente si hay que realizar dicha compra, o el documento antes mencionado que figura en dicha web corresponde al pliego.

En resumen:

Pregunta 1- Este documento pliego\_945671-2.pdf es el pliego?

Pregunta 2- Hay que realizar la compra del mismo?

**Respuesta 1:** El documento “pliego\_945671-2.pdf” corresponde al Pliego de Condiciones completo para este Concurso de Precios. En caso de requerir una copia en medio magnético pueden solicitarla como se indica en dicho punto del Pliego.

**Respuesta 2:** Es **obligatoria la compra del pliego** para que las ofertas presentadas en la web de ARCE sean consideradas.

Como se indica en el punto “12.1 Presentación de las Ofertas” se debe incluir la “Digitalización de los comprobantes de compra de Pliegos” y “La omisión de cualquier requisito esencial será causal para el rechazo posterior de las propuestas por parte del ordenador del gasto.”

Remitirse al archivo “Prórroga” del apartado de Aclaraciones de la web de Compras Estatales para corroborar en el cronograma actualizado las fechas para la compra del Pliego.